
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

ที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ 
พ.ศ. ๒๕๕๙ 

     
 
 เพื่อเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ 
เพื่อเป็นหลักประกันและเสริมสร้างความเชื่อมั่นในการให้บริการวิชาชีพต่อผู ้รับบริการ และสอดคล้องตาม
หลักเกณฑ์การจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๑) มาตรา ๒๓ (๔) (ด) มาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
วิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ และมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่อง
ทางเภสัชศาสตร์สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ พ.ศ. ๒๕๕๙” 

 ข้อ ๒1 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี้ 
 “ผู้ประกอบวิชาชีพ” หมายถึง ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ 
 “การศึกษาต่อเนื่อง” หมายถึง การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วย
การจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 ข้อ ๔ ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้และมีอำนาจออกระเบียบและประกาศ  
เพ่ือปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ได้ 

 ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการ
ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้นายกสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเป็นผู้วินิจฉัย  
ชี้ขาดและถือเป็นที่สิ้นสุด 

 ข้อ 52 ผู้ประกอบวิชาชีพทุกคนจะต้องมีการศึกษาต่อเนื่องตามหลักเกณฑ์ที่ระบุในข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ยกเว้นผู้ประกอบวิชาชีพที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปี ขึ้นไป 

 

  1 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนพิเศษ 13 ง/หน้า 40/12 มกราคม 2560 
 2 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรบั
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผล
บังคับใช้ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2564 

สำนักงานเลขาธิการสภาเภสชักรรม 



 2 

  ผู้ประกอบวิชาชีพที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปี ขึ้นไป ที่ประสงค์ให้บริการโดยตรงต่อประชาชน หรือผู้รับบริการ 
หรือการปฏิบัติการตามกฎหมายว่าด้วยยา หรือการอื ่นใดที ่ต ้องใช้ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ต้องดำเนินการศึกษาต่อเนื่องตามหลักเกณฑ์ที่ระบุในข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่อง 
แก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 ข้อ ๖3 ผู้ประกอบวิชาชีพผู้ใดประสงค์จะหยุดการประกอบวิชาชีพไว้เป็นการชั่วคราว สามารถยื่นใบแจ้ง
ความประสงค์ต่อเลขาธิการสภาเภสัชกรรม โดยให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมมีอำนาจในการพิจารณาอนุญาต 
ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 ข้อ ๗4 กรณีผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ และเป็นผู้ประกอบวิชาชีพที่มีการศึกษาต่อเนื่องไม่ครบตามเกณฑ์ที่กำหนด 
ให้ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมผู ้นั ้นหยุดการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที ่กระทำโดยตรงต่อประชาชน 
หรือผู้รับบริการ การปฏิบัติการตามกฎหมายยา และการอื่นใดที่ต้องใช้ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ไปพลางก่อน และให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมกำหนด จนกว่าจะมีการศึกษาต่อเนื่อง
ครบตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 

การหยุดการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามวรรคหนึ่ง ไม่กระทบต่อสิทธิและคุณสมบัติในการดำรง
ตำแหน่งหรือการอ่ืนใดของทางราชการ เว้นแต่การนั้นจะกำหนดไว้เป็นการเฉพาะว่าต้องมีการศึกษาต่อเนื่อง 

 ข้อ ๘5 ให้ศูนย์การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์รวบรวมรายชื่อผู้ประกอบวิชาชีพที่มีการศึกษาต่อเนื่อง 
ไม่ครบตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ส่งคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาและแจ้งให้ผู้ประกอบวิชาชีพทราบ 

ข้อ ๙6  ***(ยกเลิก)*** 
   

ประกาศ ณ วันที่  ๑๙  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
นายนิลสุวรรณ ลีลารัศมี 
นายกสภาเภสัชกรรม 

 

  3 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรบั
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผล
บังคับใช้ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 
  4 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรบั
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผล
บังคับใช้ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 
  5 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรบั
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผล
บังคับใช้ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 
  6 ยกเลิกโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรับ  
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘  
มีผลบังคับใช้ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 



 3 

ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25627 
 
  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลบังคับใช้ 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 25648 
 
  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
 
 
 
 
 
 
 

ศิริพงษ์ เจือโร่ง / ผู้จัดทำ 
20  สิงหาคม  2564 

 
เจษฎา จันทรประเสริฐ / ตรวจ 

20  สิงหาคม  2564 

 
7 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 136/ตอนพิเศษ 270 ง/หน้า 59/31 ตุลาคม 2562 
8 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 138/ตอนพิเศษ 192 ง/หน้า 55/19 สิงหาคม 2564 


